
平成２５年度 

登米市水道事業会計補正予算書 

(第４号) 

並びに予算に関する説明書 

〔３月２７日提出〕 

宮城県 登米市 



議案第７１号 

平成２５年度登米市水道事業会計補正予算（第４号） 

 （総則） 

第１条 平成２５年度登米市水道事業会計補正予算（第４号）は、次に定める

ところによる。 

 （資本的支出） 

第２条 平成２５年度登米市水道事業会計予算第４条に定めた資本的支出の予

定額を次のとおり補正し、括弧書きを次のとおりに改める。 

 （資本的収入額が資本的支出額に対して不足する額９４１，６０４千円は、

過年度損益勘定留保資金８９３，３６５千円、当年度分消費税及び地方消費

税資本的収支調整額４８，２３９千円で補てんするものとする。） 

支        出 

    （科  目） (既決予定額) (補正予定額) ( 計 ) 

第 11 款 資 本 的 支 出 1,706,857 千円  1,700 千円 1,708,557 千円 

第 2項 企 業 債 償 還 金 619,101 千円  1,700 千円 620,801 千円 

平成２６年３月２７日 提出 

登米市長 布施 孝尚
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1． 平成２５年度登米市水道事業会計補正予算（第４号）実施計画

（１）資本的支出
（単位：千円）

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計

11 1,706,857 1,700 1,708,557

2 企 業 債 619,101 1,700 620,801

償 還 金 1 建 設 事 業 債 531,874 1,700 533,574

資
本
的
支
出
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（単位：千円）

区　　分 既決予定額 補正後の予定額 比較増減

 Ａ  受 入 資 金 5,596,685 5,596,685 0

1 事 業 収 入 2,100,876 2,100,876 0

2 他会計負担金・補助金（３条） 37,873 37,873 0

3 前 年 度 未 収 金 536,132 536,132 0

4 企 業 債 527,600 527,600 0

5 負 担 金 ・ 補 償 金 （ ４ 条 ） 470,700 470,700 0

6 国 庫 補 助 金 104,646 104,646 0

7 出 資 金 164,362 164,362 0

8 加 入 金 19,194 19,194 0

9 前 年 度 繰 越 金 1,635,302 1,635,302 0

 Ｂ  支 払 資 金 3,638,613 3,640,313 1,700

1 事 業 費 用 1,166,590 1,166,590 0

2 消 費 税 （ 納 付 ） 25,990 25,990 0

3 前 年 度 未 払 金 288,689 288,689 0

4 た な 卸 資 産 購 入 費 40,186 40,186 0

5 建 設 改 良 費 1,448,057 1,448,057 0

6 企 業 債 償 還 金 619,101 620,801 1,700

7 修 繕 引 当 金 50,000 50,000 0

差  引  （Ａ－Ｂ） 1,958,072 1,956,372 △ 1,700

２．平成２５年度登米市水道事業会計資金計画（補正第４号）
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３．平成２５年度登米市水道事業予定損益計算書
　　　　　　　　　　　　　（平成２５年４月１日から平成２６年３月３１日まで）

(単位：千円）
１  営業収益

（１）  給水収益 2,121,143
（２）  その他営業収益 26,180 2,147,323

２  営業費用
（１）  原水及び浄水費 343,340
（２）  配水費 201,458
（３）  給水費 76,475
（４）  業務費 111,035
（５）  総係費 143,266
（６）  減価償却費 888,068
（７）  資産減耗費 23,365 1,787,007

営業利益 360,316

３  営業外収益
（１）  受取利息及び配当金 369
（２）  負担金補助金及び補償金 20,528
（３）  雑収益 28,657 49,554

４  営業外費用
（１）  支払利息及び企業債取扱諸費 277,905
（２）  雑支出 48,637 326,542 △ 276,988

経常利益 83,328

５  特別利益
（１）  その他特別利益 14,742 14,742

６  特別損失
（１）  臨時損失 22,137

（２）  過年度損益修正損 2,300 24,437 △ 9,695

７  当年度純利益 73,633

８  前年度繰越利益剰余金 0

９  当年度末未処分利益剰余金 73,633
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４.平成２５年度登米市水道事業予定貸借対照表

             資　　産　　の　　部 （単位：千円）

１　固　定　資　産

(1) 有形固定資産

ア  土　　　地 241,076

イ  建　　　物 1,066,373

  減価償却累計額 591,955 474,418

ウ  構　築  物 35,126,252

  減価償却累計額 13,361,051 21,765,201

エ  機械及び装置 3,789,775

  減価償却累計額 2,461,631 1,328,144

オ  車 両 運 搬 具 30,647

  減価償却累計額 23,474 7,173

カ  工具器具及び備品 83,278

  減価償却累計額 67,849 15,429

 有形固定資産合計 23,831,441

(2) 無形固定資産

ア  水  利  権 54,945

イ  電話加入権 2,784

 無形固定資産合計 57,729

 固 定 資 産 合 計 23,889,170

２  流  動  資  産

(1)  現 金 預 金 1,956,372

(2)  未 収 金 226,435

(3)  貯 蔵 品 43,926

流 動 資 産 合 計 2,226,733

資  産  合  計 26,115,903

（平成２６年３月３１日）
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           負  債  の  部 （単位：千円）

３  流　動  負  債

(1) 未 払 金 154,273

流 動 負 債 合 計 154,273

負   債   合   計 154,273

資  本  の  部

４  資   本   金

(1) 自己資本金

ア  固有資本金 60,092

イ  繰入資本金（出資金） 2,461,356

ウ  組入資本金 3,354,954 5,876,402

(2) 借入資本金

ア  企  業  債 11,098,627

資  本  金  合  計 16,975,029

５  剰   余   金

(1) 資本剰余金

ア  受贈財産評価額 1,257,630

イ  工事負担金 141,009

ウ  工事補償金 2,925,045

エ  国庫補助金 3,990,464

オ  県費補助金 103,034

カ  他会計負担金 391,206

キ  加入金 104,580

資 本 剰 余 金 合 計 8,912,968

(2) 利益剰余金

ア  当年度未処分利益剰余金 73,633

利 益 剰 余 金 合 計 73,633

剰   余   金   合   計 8,986,601

資    本     合     計 25,961,630

負  債  資  本  合  計 26,115,903
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11 1,706,857 1,700 1,708,557

2 619,101 1,700 620,801

1  建設事業債 531,874 1,700 533,574

3
地方公共団体
金 融 機 構

1,700 1,700

節

 資本的支出

既決予定額 補正予定額

（単位：千円)

 企業債償還金

５．資 本 的 支 出 見 積 書

区     分
計款　　項　　目 附　　　記

金　額

（１）支　　出
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（単位：千円）

Ａ Ｂ

Ｃ Ｄ

補正３号
(平成24年度繰越予算含む)

補正４号
(平成24年度繰越予算含む)

Ｂ－Ａ 伸び率

1 Ａ 営業収益 2,147,323 2,147,323 0 0.0%

2 １給水収益 2,121,143 2,121,143 0 0.0%

3 ２その他営業収益 26,180 26,180 0 0.0%

4 Ｂ 営業費用 1,787,007 1,787,007 0 0.0%

5 １原水及び浄水費 343,340 343,340 0 0.0%

6 ２配水費 201,458 201,458 0 0.0%

7 ３給水費 76,475 76,475 0 0.0%

8 ５業務費 111,035 111,035 0 0.0%

9 ６総係費 143,266 143,266 0 0.0%

10 ７減価償却費 888,068 888,068 0 0.0%

11 ８資産減耗費 23,365 23,365 0 0.0%

12 Ｃ 営業利益（Ａ－Ｂ） 360,316 360,316 0 0.0%

13 Ｄ 営業外収益 49,554 49,554 0 0.0%

14 １受取利息他 369 369 0 0.0%

15 ２負担金・補助金・補償金 20,528 20,528 0 0.0%

16 ３雑収益 28,657 28,657 0 0.0%

17 Ｅ 営業外費用 326,542 326,542 0 0.0%

18 １支払利息 277,905 277,905 0 0.0%

19 ３雑支出 48,637 48,637 0 0.0%

20 Ｆ 経常利益（Ｃ＋Ｄ－Ｅ） 83,328 83,328 0 0.0%

21 Ｇ 特別利益 14,742 14,742 0 0.0%

22 Ｈ 特別損失 24,437 24,437 0 0.0%

23 Ｉ
当年度純利益
（△当年度純損失）
　（Ｆ＋Ｇ－Ｈ）

73,633 73,633 0 0.0%

24 Ｊ 前年度繰越利益剰余金 0 0 0

25 Ｋ
当年度末未処分利益剰余金
（△当年度未処理欠損金）

73,633 73,633 0 0.0%

項    目列

比較増減

６．損　益　計　算　書　の　推　移

平成２５年度
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（単位：千円）

Ａ Ｂ

列 項      目 Ｃ Ｄ

補正３号
(平成24年度繰越予算含む)

補正４号
(平成24年度繰越予算含む)

Ｂ―Ａ 伸び率

1 固 定 資 産 (2+9) 23,889,170 23,889,170 0 0.0%

2    有形固定資産 23,831,441 23,831,441 0 0.0%

3       土地 241,076 241,076 0 0.0%

4       建物 474,418 474,418 0 0.0%

5       構築物（配水管等） 21,765,201 21,765,201 0 0.0%

6       機械・装置 1,328,144 1,328,144 0 0.0%

7       車両運搬具 7,173 7,173 0 0.0%

8       工具・器具・備品 15,429 15,429 0 0.0%

9     無形固定資産 57,729 57,729 0 0.0%

10 流 動 資 産 (11+12+13+14) 2,228,433 2,226,733 △ 1,700 -0.1%

11    現金預金 1,958,072 1,956,372 △ 1,700 -0.1%

12    未収金 226,435 226,435 0 0.0%

13    貯蔵品 43,926 43,926 0 0.0%

14    その他 0 0 0 -

15 資 産 合 計 (1+10) 26,117,603 26,115,903 △ 1,700 0.0%

16 固 定 負 債（=17） 0 0 0 -

17    引当金（修繕引当金） 0 0 0 -

18 流 動 負 債（=19） 154,273 154,273 0 0.0%

19    未払金 154,273 154,273 0 0.0%

20 負 債 合 計 (16+18) 154,273 154,273 0 0.0%

21 資  本  金 (22+26) 16,976,729 16,975,029 △ 1,700 0.0%

22    自己資本金 5,876,402 5,876,402 0 0.0%

23       固有資本金 60,092 60,092 0 0.0%

24       繰入資本金（出資金） 2,461,356 2,461,356 0 0.0%

25       組入資本金 3,354,954 3,354,954 0 0.0%

26    借入資本金 11,100,327 11,098,627 △ 1,700 0.0%

27 剰  余  金 (28+36) 8,986,601 8,986,601 0 0.0%

28    資本剰余金 8,912,968 8,912,968 0 0.0%

29       受贈財産評価額 1,257,630 1,257,630 0 0.0%

30       工事負担金 141,009 141,009 0 0.0%

31       工事補償金 2,925,045 2,925,045 0 0.0%

32       国庫補助金 3,990,464 3,990,464 0 0.0%

33       県費補助金 103,034 103,034 0 0.0%

34       他会計負担金 391,206 391,206 0 0.0%

35       加入金 104,580 104,580 0 0.0%

36    利益剰余金 73,633 73,633 0 0.0%

37       当年度末未処分利益剰余金 73,633 73,633 0 0.0%

38 資 本 合 計 (21+27) 25,963,330 25,961,630 △ 1,700 0.0%

39 負 債 ・ 資 本 合 計 (20+38) 26,117,603 26,115,903 △ 1,700 0.0%

７．貸 借 対 照 表 の 推 移

比較増減

資産の部

負債・資本の部

平成２５年度
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